
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 13 (519) Суббота 1 июня 2024 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.05.2024 г.   г. Черкесск   № 87

Об установлении на территории Карачаево-Черкесской Республики особого противопожарного режима

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.94 № 69 «О пожарной безопасности», Правилами 
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Карачаево - Черкесской Республики  от 29.05.2014 № 167 «О некоторых вопросах по введению особого 
противопожарного режима и установлению дополнительных требований пожарной безопасности на территории Карачаево-
Черкесской Республики», в целях защиты населения и территории Карачаево-Черкесской Республики от чрезвычайных 
ситуаций, связанной с установлением на территории Карачаево- Черкесской Республики сухой, жаркой погоды и увеличением 
количества природных пожаров в жилом секторе, землях сельскохозяйственного назначения на территории Карачаево-
Черкесской Республики, Правительство Карачаево- Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Установить на территории Карачаево-Черкесской Республики особый противопожарный режим с 10 мая по 15 сентября 

2024 года (далее - особый противопожарный режим).
2. Определить Первого заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики и Комиссию по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карачаево-Черкесской 
Республики, образованную в соответствии с Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 10.07.2012 № 168, 
ответственными за осуществление мер особого противопожарного режима.

3. На период действия особого противопожарного режима установить запрет на проведение пожароопасных работ на 
сельскохозяйственных угодьях, в лесах и населенных пунктах республики.

4. Министерству природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики в пределах своей компетенции усилить 
контроль за осуществлением:

4.1 Мер пожарной безопасности в лесах и тушение лесных пожаров на землях лесного фонда на территории Карачаево-
Черкесской Республики.

4.2 Мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров на землях лесного фонда на территории Карачаево-
Черкесской Республики.

5. Главам администраций муниципальных образований Карачаево- Черкесской Республики в пределах своей компетенции 
на территории соответствующих муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на период действия особого 
противопожарного режима:

5.1. Установить дополнительные требования по пожарной безопасности.
5.1.1. Осуществить комплекс мероприятий по организации мобильных групп патрулирования населенных пунктов и 

прилегающих к ним территорий.
5.1.2. Организовать регулярное информирование населения о мерах пожарной безопасности путем усиления 

противопожарной пропаганды с освещением в средствах массовой информации правил соблюдения противопожарного 
режима в Российской Федерации.

5.1.3. Проводить мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах, предусмотренные 
Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».

5.1.4. Организовать подготовку имеющейся водовозной, землеройной и иной приспособленной техники для возможного 
использования при тушении пожаров.

5.1.5. Привлечь дополнительные силы и средства для уборки и вывоза мусора с территорий населенных пунктов, садово-
огороднических или дачных объединений граждан, и принять меры по ликвидации стихийных свалок на территориях.

5.1.6. Принять меры по обеспечению беспрепятственного подъезда пожарной техники к местам пожаров и свободного 
доступа к источникам наружного противопожарного водоснабжения.

6. Совместно с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Карачаево-Черкесской - Республике (далее - Главное управление 
МЧС России по КЧР):

6.1. Организовать проведение подворовых обходов для ознакомления жителей с требованиями Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации.

6.2. Усилить противопожарную пропаганду и освещать в средствах массовой информации необходимость соблюдения 
требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации.

7. Министерству сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики установить запрет на разведение костров, сжигание 
мусора, сухой травы, листвы, пожнивных остатков для собственников и арендаторов на землях сельскохозяйственного 
назначения.

8. Главному управлению МЧС России по КЧР принять меры по усилению профилактики пожаров в населенных пунктах, и 
прилегающих к ним территориях.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
08.05.2024                                        г. Черкесск                                      № 195-р

О запрете использования беспилотных летательных аппаратов на территории Карачаево-Черкесской Республики 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19.11.2022 № 756», распоряжением Главы 
Карачаево-Черкесской Республики от 14.07.2023 № 10-р-дсп «О решении Оперативного штаба Карачаево-Черкесской 
Республики по реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, 
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 
г. № 756»: 

1. Запретить использование беспилотных летательных аппаратов на территории Карачаево-Черкесской Республики 
с максимальной взлётной массой от 150 грамм, за исключением беспилотных летательных аппаратов, используемых в 
установленном порядке органами государственной власти и местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики в 
рамках реализации возложенных функций. 

2. Владельцам беспилотных гражданских воздушных судов обеспечить неукоснительное соблюдение Правил 
государственного учета беспилотных гражданских воздушных судов с максимальной взлетной массой от 150 грамм до 30 
килограммов, ввезенных в Российскую Федерацию или произведенных в Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.05.2019 № 658.

3. Министерству Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и печати 
совместно с органами местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики через региональные средства массовой 
информации и интернет-ресурсы обеспечить информирование населения Карачаево-Черкесской Республики о мерах по 
усилению охраны общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на территории Карачаево-Черкесской 
Республики, предусмотренных настоящим распоряжением. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-
Черкесской Республики, курирующего вопросы транспорта.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Народного Собрания (Парламента)
Карачаево-Черкесской Республики

О назначении Умаровой Зухры Борисовны
на должность мирового судьи по судебному участку № 9 судебного района

города Черкесска Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьей 7 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 27 ноября 2000 г. № 33-РЗ «О мировых судьях в 
Карачаево-Черкесской Республике» Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить Умарову Зухру Борисовну на должность мирового судьи по судебному участку № 9 судебного района города 
Черкесска Карачаево-Черкесской Республики без ограничения срока полномочий.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики А. И. ИВАНОВ.
город Черкесск

25 апреля 2024 г.
№ 73

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики

О назначении выборов депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики 
седьмого созыва

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 4 статьи 21 Закона Карачаево-
Черкесской Республики от 12 февраля 1999 г. № 576-XXII «О Народном Собрании (Парламенте) Карачаево-Черкесской 
Республики» Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить выборы депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики седьмого 
созыва на 8 сентября 2024 года. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со 
дня его принятия.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики А. И. ИВАНОВ.
город Черкесск
31 мая 2024 г.

№ 148

Информация
о предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги 

в муниципальных образованиях Карачаево-Черкесской Республики за апрель 2024 года

№ п/п Муниципальное образование

Предельные индексы, %

утвержденные
с 01.01.2024 

по 30.06.2024
фактические 

за апрель

Городские округа Карачаево-Черкесской Республики
1 Черкесский 0,0 0,0
2 Карачаевский 0,0 0,0

Абазинский муниципальный район
3 Инжич-Чукунское 0,0 0,0
4 Кара-Пагское 0,0 0,0
5 Эльбурганское 0,0 0,0
6 Псыжское 0,0 0,0
7 Кубинское 0,0 0,0

Адыге-Хабльский муниципальный район
8 Адыге-Хабльское 0,0 0,0
9 Апсуанское 0,0 0,0

10 Грушкинское 0,0 0,0
11 Садовское 0,0 0,0
12 Старо-Кувинское 0,0 0,0
13 Эрсаконское 0,0 0,0
14 Вако-Жилевское 0,0 0,0

Зеленчукский муниципальный район
15 Архызское 0,0 0,0
16 Даусузское 0,0 0,0
17 Зеленчукское 0,0 0,0
18 Исправненское 0,0 0,0
19 Кардоникское 0,0 0,0
20 Кызыл-Октябрьское 0,0 0,0
21 Марухское 0,0 0,0
22 Сторожевское 0,0 0,0
23 Хасаут-Греческое 0,0 0,0

Карачаевский муниципальный район
24 Ново-Карачаевское 0,0 0,0
25 Правокубанское 0,0 0,0
26 Верхне-Маринское 0,0 0,0
27 Верхне-Тебердинское 0,0 0,0
28 Джингирикское 0,0 0,0
29 Каменномостское 0,0 0,0
30 Карт-Джуртское 0,0 0,0
31 Коста-Хетагуровское 0,0 0,0
32 Кумышское 0,0 0,0
33 Нижне-Маринское 0,0 0,0
34 Нижне-Тебердинское 0,0 0,0
35 Ново-Тебердинское 0,0 0,0
36 Учкуланское 0,0 0,0
37 Хумаринское 0,0 0,0
38 Хурзукское 0,0 0,0

Малокарачаевский муниципальный район
39 Джагинское 0,0 0,0
40 Кичи-Балыкское 0,0 0,0
41 Красновосточное 0,0 0,0
42 Краснокурганское 0,0 0,0
43 Кызыл-Покунское 0,0 0,0
44 Первомайское 0,0 0,0
45 Римгорское 0,0 0,0
46 Терезинское 0,0 0,0
47 Учкекенское 0,0 0,0
48 Элькушское 0,0 0,0

Ногайский муниципальный район
49 Эркен-Шахарское 0,0 0,0
50 Адиль-Халкское 0,0 0,0
51 Икон-Халское 0,0 0,0
52 Эркен-Халкское 0,0 0,0
53 Эркен-Юртское 0,0 0,0

Прикубанский муниципальный район
54 Дружбинское 0,0 0,0
55 Знаменское 0,0 0,0
56 Ильичевское 0,0 0,0
57 Кавказское 0,0 0,0
58 Майское 0,0 0,0
59 Мичуринское 0,0 0,0
60 Николаевское 0,0 0,0
61 Октябрьское 0,0 0,0
62 Счастливенское 0,0 0,0
63 Таллыкское 0,0 0,0
64 Чапаевское 0,0 0,0
65 Ударненское 0,0 0,0

Урупский муниципальный район
66 Загеданское 0,0 0,0
67 Курджиновское 0,0 0,0
68 Кызыл-Урупское 0,0 0,0
69 Преградненское 0,0 0,0
70 Урупское 0,0 0,0
71 Предгорненское 0,0 0,0
72 Медногорское 0,0 0,0

Усть-Джегутинский муниципальный район
73 Красногорское 0,0 0,0
74 Усть-Джегутинское 0,0 0,0
75 Важненское 0,0 0,0
76 Гюрюльдеукское 0,0 0,0
77 Джегутинское 0,0 0,0
78 Койданское 0,0 0,0
79 Сары-Тюзское 0,0 0,0
80 Эльтаркачское 0,0 0,0

Хабезский муниципальный район
81 Али-Бердуковское 0,0 0,0
82 Бавуковское 0,0 0,0
83 Бесленеевское 0,0 0,0
84 Жаковское 0,0 0,0
85 Зеюковское 0,0 0,0
86 Инжичишховское 0,0 0,0
87 Кош-Хабльское 0,0 0,0
88 Мало-Зеленчукское 0,0 0,0
89 Псаучье-Дахское 0,0 0,0
90 Хабезское 0,0 0,0



2 Суббота 1 июня 2024 года

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике
«О соблюдении прав и свобод человека и гражданина в КЧР в 2023 году»

Введение

В Карачаево-Черкесии обеспечены социальная и политическая стабильность, устойчивое экономическое развитие 
региона благодаря грамотной работе Главы Карачаево-Черкесской Республики Р.Б. Темрезова во взаимодействии с 
общественностью, правоохранительными органами, всеми ветвями власти, и, бесспорно, правильно реализуемой на-
циональной политике.

Перед регионом стоит множество задач: повышение благосостояния жителей, особенно незащищенных слоёв населения, 
дальнейшее развитие населенных пунктов, образование новых рабочих мест, улучшение туристической инфраструктуры.

В ходе рабочей встречи Президента Российской Федерации В.В. Путина и Главы Карачаево-Черкесской Республики 
Р.Б. Темрезова было отмечено, что наша республика не перестаёт развиваться: объём промышленного производства 
растёт, сельхозпродукция выпускается в большем объёме, безработица снижается, с 2018 года построено 486 объектов в 
рамках нацпроектов, 45 школ капитально отремонтированы, построены новые детские ясли, дороги, мосты, дома культуры, 
спортивные площадки, придомовые территории, оснащаются необходимым медицинским оборудованием больницы.

Решение, принятое Президентом Российской Федерации В.В. Путиным по социальной догазификации, успешно 
реализуется в республике.

Кроме того, на личном контроле Главы Карачаево-Черкесской Республики Р.Б. Темрезова находятся меры поддержки 
финансового и нефинансового характера участников СВО и членов их семей. Активно проводится работа с филиалом 
Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по КЧР.

Озвученная в ходе рабочей встречи с В.В. Путиным инициатива Рашида Бориспиевича о необходимости проведения 
ремонта садиков нашла свою поддержку в ежегодном Послании Президента Российской Федерации В.В. Путина 
Федеральному Собранию.

Хочется отметить, что 2023 год стал двадцатым с момента образования института Уполномоченного по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике.

Мы гордимся тем, что благодаря всемерной поддержке Главы Республики Рашида Бориспиевича Темрезова, 
председателя Народного Собрания Александра Игоревича Иванова, депутатов Народного Собрания (Парламента) КЧР, 
правоохранительных органов, общественных организаций, территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти институт Уполномоченного по правам человека в республике успешно развивается как независимый институт, 
даёт информацию о реальном  положении дел по соблюдению прав человека во всех сферах общественно-политической 
и социально-экономической жизни республики, а главное – оперативно реагирует на их нарушения.

По традиции каждый очередной доклад Уполномоченного несколько отличается от предыдущего по набору 
рассматриваемых проблем.

Вместе с тем, поступившее количество жалоб на нарушения прав граждан в 2023 году, а также примеры, подтверждающие 
обоснованность жалоб, свидетельствует о том, что существует постоянная потребность повышения эффективности в 
сфере прав человека.

Ежегодный доклад Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике «О соблюдении прав 
и свобод человека и гражданина в Карачаево-Черкесской Республике в 2023 году» (далее - Доклад) подготовлен в 
соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики и направляется Главе Карачаево-Черкесской Республики, 
Народному Собранию (Парламенту) Карачаево-Черкесской Республики, Уполномоченному по правам человека в Российской 
Федерации, прокурору Карачаево-Черкесской Республики, Верховному Суду Карачаево-Черкесской Республики.

Доклад будет направлен, в соответствии с законом, в средства массовой информации для его официального 
опубликования.

I. Общая оценка ситуации с соблюдением прав граждан
в Карачаево-Черкесской Республике

В настоящем разделе Доклада представлена характеристика жалоб и обращений, поступивших в 2023 году в адрес 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике от граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан, лиц без гражданства, проживающих на территории Карачаево-Черкесской Республики, а также за ее пределами. 

Независимо от формы поступивших обращений (письменные, устные в ходе личного приема или телефонные, в 
электронной форме), они подлежали тщательному изучению, и по ним проводилась соответствующая работа.

В 2023 году к Уполномоченному по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило 412  (303 в 
2022 году) обращений граждан, в которых они сообщали о нарушении своих прав и свобод или просили дать правовую 
консультацию по возникающим у них вопросам. От женщин поступило 224 (165 в 2022 году) обращения, что составило 
54,4 % (54,5% в 2022 году) от общего числа обратившихся. Обращения от мужчин - 182 (126 в 2022 году), что составило 
44,2 % (41,6% в 2022 году). Имели место коллективные обращения – 5 (12 в 2022 году), что составило 1,2 % (3,9% в 
2022 году). Коллективные обращения затрагивали интересы порядка 270 человек (70 в 2022 году). Также по электрон-
ной почте поступило 1 обращение (0 в 2022 году), из которого невозможно определить личность адресата (0,2%). Из 
общего количества поступивших обращений 7 (55 в 2022 году), что составило 1,7% (18,2% в 2022 году), затрагивали 
интересы неопределенного круга лиц. Обращения от инвалидов – 14 (15 в 2022 году), что составило  3,4 % (4,9% в 
2022 году). Обращения от участников специальной военной операции – 7 (1,7%) (0 в 2022 году). Обращения от род-
ственников участников специальной военной операции – 20 (39 в 2022 году), что составило 4,9% (12,9% в 2022 году). 
Обращения от иностранных граждан составили 11 (0 в 2022 году), что составило 2,7% (0 в 2022 году). Количество 
обращений, рассмотренных с выездом на место, – 73  (52 в 2022 году), что составило 17,7 % (23,2% в 2022 году) от 
общего числа поступивших обращений). 

В соответствии с Федеральным законом от 18.03.2020 № 48-ФЗ «Об уполномоченных по правам человека в субъектах 
Российской Федерации» и Законом Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» не приняты к рассмотрению 24 обращения (19 в 2022 году), что 
составило 5,8 % (6,2% в 2022 году) от общего числа обратившихся. Это обращения, связанные с правоотношениями 
между гражданами, а также   обращения жителей других регионов с жалобами на действия (бездействие) должностных 
лиц своих или иных субъектов Российской Федерации. По таким обращениям гражданам давались квалифицированные 
консультации или направлялись уполномоченным по правам человека тех субъектов, в компетенцию которых входит 
рассмотрение этих обращений с уведомлением об этом заявителя. Также из общего числа поступивших обращений, 
37 (20 в 2022 году), что составило 9% (6,6% в 2022 году) обращений, направлено по компетенции в органы Карачаево-
Черкесской Республики, в полномочия которых входило рассмотрение поставленных заявителями вопросов по существу.  

Результативность работы с обращениями граждан в 2023 году такова: восстановлены права заявителей по 43 (52 в 
2022 году) обращениям, что составило 21,2% (23,2% в 2022 году) от количества обращений, принятых Уполномоченным 
к рассмотрению. Из них: в интересах неопределенного круга лиц – 5 (8 в 2022 году), что составило 11,6 % (15,4% в 
2022 году) от общего количества восстановленных, а также по 3 коллективным (4 в 2022 году), что составило 7 % (7,7% 
в 2022 году) от общего количества восстановленных), которые затрагивали интересы порядка 189 человек.

По тематике обращения разделились следующим образом: 
Таблица 1.

Тематика обращений
2023 год 2022 год

кол-во в % кол-во в %
о нарушении прав граждан правоохранительными 
органами 81 19,6% 41 13,5%

о нарушении прав граждан судебными органами 25 6,1% 1 0,3%
жалобы на условия содержания в учреждениях 
пенитенциарной системы 11 2,6% 73 24,1%

обращения от родственников лиц, находящихся в 
учреждениях пенитенциарной системы (переводы в 
другие исправительные учреждения и др.) 

26 6,3% 0 0%

правовые консультации лицам, содержащимся под 
стражей (не содержащих жалобы) 46 11,2% 0 0%

жалобы на действия (бездействие) государственных 
органов, органов местного самоуправления, 
должностных лиц, государственных и муниципальных 
служащих

13 3,2% 24 7,9%

обращения о нарушении жилищных, земельных и 
имущественных прав 27 6,5% 20 6,6%

 о нарушении прав потребителей жилищно-
коммунальных услуг  30 7,3% 19 6,3%

 о нарушении права на труд, социальное 
обеспечение и образование 52 12,6% 38 12,5%

 о нарушении права на охрану здоровья и 
медицинскую помощь 13 3,2% 7 23%

о нарушении прав в сфере миграционных отношений 18 4,4% 5 1,7%
жалобы на действия (бездействие) нотариусов, 
адвокатов 1 0,2% 1 0,3%

обращения по вопросам, связанным с проведением 
СВО (частичной мобилизации) 23 5,6% 39 12,9%

жалобы на военные комиссариаты и войсковые части 3 0,7% 0 0%
обращения, связанные с правоотношениями между 
гражданами 20 4,9% 16 5,3%

Обращения на действия (бездействие) должностных 
лиц других регионов 4 1,0% 3 1,0%

Прочие 19 4,6% 16 5,3%

Всего: 412 303

По конституционным правам обращения разделились следующим образом:
Таблица 2

Конституционные права
Кол-во 

обращений
2023 год

В %
Кол-во 

обращений
2022 год

В %

Гражданские (личные) права 192 46,6% 155 51,1%

Политические права 7 1,7% 9 3,0%

Экономические и социальные права 208 50,5% 136 44,9%

Культурные права 5 1,2% 3 1,0%

Всего: 412 303

По территориальному признаку поступившие к Уполномоченному обращения граждан разделились следующим образом: 
Таблица 3.

Город/район
Кол-во 

обращений 
2023 год

% соотношение 
от общего кол-ва 

обращений
Кол-во 

обращений 
2022 год

% соотноше-
ние от общего 
кол-ва обра-

щений

г. Черкесск 216 52,4% 184 60,7%

Карачаевский городской округ 9 2,2% 4 1,3%

Абазинский муниципальный район 11 2,7% 8 2,6%

Адыге-Хабльский муниципальный район 7 1,7% 10 3,3%

Зеленчукский муниципальный район 33 8,0% 23 7,6%

Карачаевский муниципальный район 9 2,2% 5 1,7%

Малокарачаевский муниципальный район 9 2,2% 2 0,7%

Ногайский муниципальный район 12 2,9% 9 3,0%

Прикубанский муниципальный район 19 4,6% 4 1,3%

Урупский муниципальный район 13 3,2% 1 0,3%

Усть-Джегутинский муниципальный район 42 10,2% 18 6,0%

Хабезский муниципальный район 12 2,9% 6 2,0%

Из других субъектов Российской Федерации 10 2,4% 28 9,2%

Без обозначения адреса проживания 10 2,4% 1 0,3 %

Всего 412 303

Всего в целях разрешения поднятых в обращениях вопросов Уполномоченным направлено более 200 запросов 
(более 120 в 2022 году).

Направляя свои обращения и запросы в органы государственной власти, органы местного самоуправления, 
правоохранительные органы и иные организации и ведомства, Уполномоченный дает им возможность исправить 
допущенные нарушения или исчерпывающе обосновать  правомерность своих действий или бездействий. 

В большинстве своем ведомства, получившие запросы от Уполномоченного, добросовестно относятся к их рассмотрению, 
принимают меры по устранению нарушений и информированию Уполномоченного о принятых мерах либо убедительно 
аргументируют законность принятого ими решения или необоснованность утверждений заявителя. Однако при рассмотрении 
обращений граждан Уполномоченным в 2023 году выявлялись такие факты, как недобросовестное отношение отдельных 
сотрудников правоохранительных органов к выполнению своих служебных обязанностей. В отношении них руководством, 
как правило, проводились служебные проверки и принималось решение о привлечении (либо отказе в привлечении) к 
дисциплинарной ответственности. 

С учетом изложенного Уполномоченный выражает надежду, что приведенные в настоящем докладе факты наруше-
ний прав и свобод человека и рекомендации по их устранению будут учтены в работе соответствующими органами, 
что, несомненно, явится важным фактором предупреждения нарушений прав и свобод граждан, а также снижением их 
количества.

II. Актуальные проблемы реализации прав граждан 
в Карачаево-Черкесской Республике

1. Соблюдение прав человека правоохранительными и судебными органами

Важная роль в демократическом обществе отводится правоохранительным структурам. Именно сотрудники полиции 
являются первыми людьми, к которому граждане обращаются с просьбой защитить их нарушенные права. 

В силу специфики своей деятельности сотрудники правоохранительных органов ежедневно строят свою работу через 
общение с населением, в том числе при разрешении правовых споров гражданского, административного и уголовного 
характера. Правоохранительная деятельность отвечает за главное в нашей стране – за безопасность государства и 
общества, поэтому и уровень требований к деятельности её сотрудников со стороны граждан всегда будет очень высоким.

В своей деятельности Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике уделяет особое 
внимание взаимодействию с правоохранительными и судебными органами.  

В адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике периодически поступают 
обращения заявителей на действия должностных лиц органов внутренних дел, как при проведении проверок по делам 
об административных правонарушениях, так и проведении проверок по заявлениям о совершенных преступлениях, с 
просьбой оказать содействие в восстановлении нарушенных прав. 

Безусловно, доводы, приведенные в обращениях заявителей, нуждаются в тщательной проверке, в связи с чем 
Уполномоченный во взаимодействии с прокуратурой, Следственным управлением Следственного комитета России по 
КЧР и МВД России по Карачаево-Черкесской Республике проводит проверки по каждой из них.

Так, в адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило ряд аналогичных 
обращений от жителей Карачаево-Черкесской Республики. В своих обращениях заявители указали, что следователь 
Следственного управления Следственного комитета России по Карачаево-Черкесской Республике пытается оказать 
воздействие на них, с целью их склонения к даче показаний против своих родственников, содержащихся в ФКУ СИЗО-1 
ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике.

В части 1 статьи 51 Конституции Российской Федерации указано, что никто не обязан свидетельствовать против 
себя самого, своего супруга и близких родственников, круг которых определяется федеральным законом.

Однако, со слов заявителей, следователь пытается использовать данную норму Конституции РФ в своих интересах, 
путем изменения статуса родственников обвиняемых на статус свидетелей, таким образом ограничить общение заявителей 
с родственниками, тем самым оказать психологические давление как на заявителей, так и на обвиняемых.

Согласно части 2 статьи 50 Конституции Российской Федерации, при осуществлении правосудия не допускается 
использование доказательств, полученных с нарушением федерального закона.

Доказательства, полученные с нарушением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, являются недопустимыми. 
Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также 
использоваться для доказывания любого из обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному 
делу (ст. 75 УПК РФ).

Учитывая, что в соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской 
Федерации» органом, осуществляющим надзор за соблюдением прав и свобод человека и гражданина, при выполнении 
оперативно-разыскных мероприятий и проведении расследования, а также законностью решений, принимаемых органами, 
осуществляющими оперативно-разыскную деятельность, дознание и предварительное следствие является прокуратура, 
было принято решение руководствуясь статьей 12 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ 
«Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» направить копии обращений заявителей 
прокурору Карачаево-Черкесской Республики с просьбой провести проверку и принять меры реагирования в пределах 
имеющихся полномочий.

Из ответа прокуратуры Карачаево-Черкесской Республики следовало, что была проведена тщательная проверка 
по доводам, указанным в обращении заявителей, вследствие чего нарушений со стороны следователя Следственного 
управления Следственного комитета России по Карачаево-Черкесской Республике не было установлено.

Продолжение следует.
З. Н. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители — 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь — 26-36-01, рекламы и объявле-

ний — 26-36-34, бухгалтерия — 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО Издательство Южный регион, 357600, Став-
ропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет — 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № 	  Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику — 17-00, факт — 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.


